08/04/2022 16:14 SEI/IFRO - 1561398 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1671151&infra_siste… 1/2

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2022/PVZN - CGAB/IFRO

PRIMEIRA ALTERACAO DO EDITAL Nº 11/2022/PVZN - CGAB/IFRO, DE 16 DE MARÇO DE 2022

 EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO NOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU DO INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA - CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

A  Direção Geral do Campus Porto Velho Zona  Norte, do Instituto  Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia,
no uso de suas atribuições legais e por meio  do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação torna pública a
Primeira Alteração do Edital do Processo de Seleção de candidatos para o ingresso nos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu
em Docência na Educação Básica, EaD,  Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Educação à Distância e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu MBA (Master Business Administration) em Gestão de Instituições Públicas, na modalidade EaD,
com ingresso no 1º e 2º semestre de 2022, ofertados no Campus Porto Velho Zona Norte, passando a vigorar da seguinte forma:

11.                        CRONOGRAMA GERAL DO EDITAL

Quadro 3 - Cronograma

ATIVIDADE PERÍODO

Edital 16/03/2022

Recursos ao Edital 17/03/2022

Resultado dos recursos ao Edital 18/03/2022

Período das inscrições online 19/03/2022 a
28/03/2022

Homologação das inscrições 30/03/2022

Recursos à homologação das
inscrições 31/03 a 01/04/2022

Resultado aos recursos da
homologação das inscrições 04/04/2022

Análise de documentos 04 a 13/04/2022

Classificação preliminar 14/04/2022

Recurso à classificação
preliminar. 15/04/2022

Resultado aos recursos da
classificação preliminar. 20/04/2022

Resultado final 20/04/2022

Convocação para a Matrícula
em 1ª chamada  25/04/2022

08/04/2022 16:14 SEI/IFRO - 1561398 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1671151&infra_siste… 2/2

Matrícula em 1ª chamada 26/04 a 01/05/2022

Convocação para a Matrícula
em 2ª chamada* 04/05/2022

Matrícula em 2ª Chamada 05 a 08/05/2022

Início das aulas (Previsão para os
cursos Cursos de Pós-Graduação

Lato Sensu em Docência na
Educação Básica e o Curso de

Pós-Graduação Lato Sensu MBA
(Master Business Administration)

em Gestão de Instituições
Públicas.

Maio/2022

Início das aulas (Previsão para o
Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu em Gestão de Educação à
Distância).

Agosto/2022

*A convocação de segunda chamada ficará condicionada às vagas remanescentes.

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral, em 08/04/2022, às 17:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1561398 e o código CRC
83C68B16.

Referência: Processo nº 23243.002878/2022-46 SEI nº 1561398

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0